
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 20 del 08/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: L.R. 61/’81 – Accertamento e impegno somme in entrata relative al 
finanziamento per l’anno 2019.

Il sottoscritto, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

 il D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 Maggio 2009 n° 42 e smi" ha dettato i nuovi 
principi contabili introducendo i criteri della competenza finanziaria potenziata che 
per quanto riguarda le entrate prevede la loro contabilizzazione nel momento in cui il 
diritto di credito diviene certo, liquido ed esigibile;

 l'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 al punto 3 pone l'obbligo di accertare tutte le 
entrate;

Visto l'art. 179 del D.Lgs 267/2000 in tema di accertamento;

Considerato che il suddetto principio prevede l'adozione di apposita determinazione dirigenziale per 
ognuna delle entrate dell'Ente;

Premesso che l’attuazione della L.R. 61/81 sul risanamento ed il recupero edilizio del centro storico 
di Ragusa Ibla e di alcuni quartieri di Ragusa, avviene mediante programmi stralcio annuali, 
formulati dall’apposita commissione per il risanamento prevista dall’art. 4 della L.R. n° 61/81;

Visto che la Regione Siciliana con L.R. 8 maggio 2018 n. 8 “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2018” Legge di stabilità regionale” all’art. 15 comma 5, lett. C, ha disposto a 
favore del Comune di Ragusa somme pari ad euro 1.000.000,00 per le finalità della L.R.  11 aprile 
1981 n. 61 e s.m.ed integrazioni;



Pagina 2/4

Che la Regione Siciliana con L.R. n° 1 del 22 febbraio 2019 “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2018” Legge di stabilità regionale”, all’art. 7 “Modifiche di norme” ha 
confermato le riserve di cui all’art. 15 della legge regionale n° 8/2018 e successive modifiche ed 
integrazioni hanno validità anche per il biennio 2019 – 2020, ad eccezione di quelle previste alle 
lettere e bis), e ter) ed e quinques) del comma 6 del medesimo artolo 15. All’articolo 1, comma 7, 
della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27, la parola “2019” è sostituita dalle parole “2019 e 
2020”.

Che tali fondi finanziano l’art. 18 della legge regionali n° 61/81 e vengono così suddivisi tra spese 
generali, fondi per investimenti ed incentivazione per attività economiche:

1) per spese generali 8,50 % €.      78.341,01
2) per investimenti ed incentivazione attività economiche €.    921.658,99

totale finanziamento €. 1.000.000,00;
Che la Commissione risanamento, con verbale n. 1016 del 20/10/2020 ha formulato ed approvato 
all’unanimità il piano di spesa relativo all’anno 2019, che prevede la realizzazione di opere 
finanziate con i sopracitati fondi;
Vista la deliberazione di consiglio comunale n° 83 del 24/12/2020 che ha approvato il relativo piano 
di spesa per l’anno 2019 relativo al finanziamento L.R. 61/81 di cui sopra con allegato programma 
di interventi delle opere da realizzare;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;
Nelle more di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n° 64 del 30/10/97, che attribuisce ai dirigenti di settore 
la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D. Lgs. N° 267/2000;

PROPONE DI DETERMINARE
 Di prendere atto che la Regione Siciliana con L.R. 8 maggio 2018 n. 8 “Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2018” Legge di stabilità regionale” all’art. 15 
comma 5, lett. C, ha disposto a favore del Comune di Ragusa somme pari ad euro 
1.000.000,00 per le finalità della L.R.  11 aprile 1981 n. 61 e s.m.ed integrazioni;

 Che la Regione Siciliana con L.R. n° 1 del 22 febbraio 2019 “Disposizioni programmatiche 
e correttive per l’anno 2018” Legge di stabilità regionale”, all’art. 7 “Modifiche di norme” 
ha confermato le riserve di cui all’art. 15 della legge regionale n° 8/2018 e successive 
modifiche ed integrazioni hanno validità anche per il biennio 2019 – 2020, ad eccezione di 
quelle previste alle lettere e bis), e ter) ed e quinques) del comma 6 del medesimo articolo 
15. All’articolo 1, comma 7, della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27, la parola “2019” 
è sostituita dalle parole “2019 e 2020”.

 Dare atto che la somma di €. 1.000.000,00  è accertata al cap. 123, Bilancio 2020, cod. 
2.01.01.02.001, Assegnazione Regionale per le finalità art. 18 L.R. 61/81;

 Dare atto che la somma di € 1.000.000,00 è impegnata al Cap. 2504 del Bilancio 2020

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scalone Emanuele 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/02/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


